¶ 12. Confert usum sui ministerii cum modo quo Moyses eum exercebat, praefectus suum Mosico. Ille praecepsit gloria spiritu animati nos apostoli, longè aperiens agnoscere loquuntur quād Moyses: hic Iudeis locutus, velut in faciem suam injicibat; nos non ita, sed aperi loquuntur.

¶ 14. Mysticè explicat Moysis velamen : figurabat hodiernum Iudeorum cecitatem, qui Christum in Moysi fulgore figuratum, etiam nunc non vident.

¶ 15. Velamen habent super cor, quod per illorum ad Christum conversionem aperferetur.

PARAPHRASIS.

1. Numquid haec dicimus, quasi velimus nosmet ipsos rursus commendare, et nos in vestram gratiam insinuare; aut numquid fortè nos egemus, sicut pseudo-apostoli, ut ab aliis ad vos commendatissimas epistolæ impetreremus, aut à vobis ad alios?

2. Talibus commendatissimis non egemus, quia vos, Corinthii, epistola nostra estis, cordibus nostris inscripta, omnium oculis exposta, quasi patentes littoralis lapideis insculpta, sed in tabulis molibus, et vobis cordis vestri.

3. Quoniam potius per fidem vestram manifestum est, quod estis epistola Christi, nostro ministerio scripta, non atramento, sed Spiritu Dei viventes; non in tabulis lapideis insculpta, sed in tabulis molibus, et vobis cordis vestri.

4. Magna quidem nostra fiducia dicendi talia, quia magna hinc nobis gloria; sed hanc gloriam et fiduciam habemus, non à nobis, sed Christi beneficio; non in nobis, sed in Deo, et apud Deum.

5. Haec enim vobis vobis dicimus, non quasi ex nobis, seu nostris viribus possimus quidquam ad animarum conversionem conferens cogitare, multò minus facere; sed tota nostra sufficiens et virtus est à Deo,

6. Qui nos elegit, et idoneos fecit novi Testamenti ministros; non legem in tabulis lapideis scriptam nobis dando, alii proponendam; sed Spiritum sanctum nobis largiendo, etiam alii communicandum : quæ duo valde diversa sunt : lex enim litteris tantum scripta, occasio fuit mortis; Spiritus autem sanctus fons est vite in cordibus nostris.

7. Quod si tamen ministerium legis, que mortem causabat, sed que deditus Dei insculpta erat in lapidibus, ita Moysi gloriosum fuit, ut filii Israel non valeant fixis oculis intueri faciem ejus, propter gloriam vultus illius, licet transitorum;

8. Quoniam magis gloriosum erit ministerium legis, quæ credentibus dat Spiritum vivificantem ?

9. Quod si, inquam, ministerium legis, quæ damnationis aeternæ erat occasio, res fuit gloria; quoniam

COMMENTARIA.

VERS. 1. — INCIPIAMUS ITERUM... Quoniam in fine capituli recordantur, v. 14 et 15, semetipsum laudans est Apostolus, hinc prævidens pseudo-apostolos de hæc Epistola dicturos quod de priore dixerant, scilicet quod Paulus laudibus affectatus semetipsum commendet; hoc, inquam, prævidens, ita diluit, ut in ipsis adversariis retroruecat quod ipsi D. Paulo objicabant, nimur quod semetipsos commendarent.

Interrogans ergo objicit sibi : An incipiamus iterum, id est, in hæc Epistola, sicut in primâ à quibusdam reprehensum est. Vide prefationem hujus Epistole. Vide et cap. 5, v. 12, hujus ejusdem Epistole.

VERS. 1. — INCIPIAMUS ITERUM NOSMETIPSOS COMMENDARE. Numquid haec dicimus quasi velimus nos jactare, ut vobis et aliis commendatores simus, et in vestram benevolentiam et gratiam nos insinuemus?

AUT NUMQUID EGEMUS...? Aut numquid fortasse nos egemus commendatissimas epistolæ, quas ab aliis ad vos prefereramus, aut à vobis ad alios?

SICUT QUIDAM. Ferit adversarios suos, et in eos retroruecat quod objicabant D. Paulo. Hincne colligunt quod pseudo-apostoli, ut virtutis et doctrine nomen sibi compararent, commendatissimas literas circumferant, quas ant fixerant, aut à civitatibus unde protulissent.

epistolæ ad vos, aut ex vobis? Ex, id est, à vobis scriptis epistolæ, quibus apud alios commenderet? Sicut quidam, supple, egent; seu potius, faciunt : id est, commendatissimas unde studiose conquirunt,

cisebantur, emendicaverant, ad alias civitates, quod
preferabant.

Talibus artibus et hodiē multi viriūtis et doctrinā
nōmen querunt, qui rēm nō habent; sed heu! quā
vani sunt tituli hominis, virtute vacui!

VERS. 2. — EPISTOLA NOSTRA VOS ESTIS. Respondet
quid talibus commendatitio nō egeat, quia ipsi Cori-
nthii sunt Pauli viae commendatitio epistole, ne
indiget alia. *Epistola nostra vos estis.* Ego, per Evan-
geliū predicationem, Christum in mentib⁹ vestris inscripsi, vos ad ipsum converti; haec vestra ad Chri-
stum per me conversio, vobis et omnibus nota, mē
satis commendat.

SCRIPTA IN CORDIB⁹ NOSTRIS. Haec epistolam in
corde meo porto; vos ad Christum per mē conversos,
et idē meos filios in Christo charissimos, cordi meo
insculptos et impressos, ubique circumfero.

Nota Corinthios duplicit titul⁹ esse divi Pauli epi-
stolam: prim⁹, quia Paulus in eorum mentibus, quasi
tabulis, Christum inscripsit; secund⁹, quia ipsos Cori-
nthios, utpote suos in Christo filios, in corde suo,
quasi tabula vivente, insculpsit gerit Paulus. Primo
modo Corinthii sunt quasi tabula; secundo modo sunt
quasi characteres et litterae.

QUE SCITUR ET LEGITUR AB OMNIBUS... Haec epistola
utroque modo considerata, scitur et legitur ab omnibus
hominiis. Quid Christum in mentib⁹ vestris inscriperint, hoc omni-
bus notum. Corinthios erat emporium celeberrimum; hinc ejus ad Christi fidem conversio fuit notissima et
celeberrima. Quid vos in corde meo insculpsit gestem, hoc
omnibus patet per eloqua mē, et per frequen-
tem de vobis cum laude et affectu commemorationem.

Ilaque scitur et legitur ab omnibus hominiis, quid
ego vos per Evangelium in Christo generem; et
quid ego vos, meos in Christo filios charissimos in
corde meo geram. Hinc iesi mīhi, vos ipsi, o Cori-
nthii, quasi mīca littera patentes, omnium oculis
expositae, et quas omnes homines inspicere possunt
et legere. Hinc nec ab aliis ad vos, nec à vobis ad
alios, commendatitio egeo epistola; non ad vos, quia
vois ipsi epistola mea; non à vobis ad alios, quia
vestra conversio omnibus nota: et aliunde vos ut filios
meos, in corde meo impressos, omnibus ostendo.

Observa hic du apostoli, praelati, pastorū munia;
primum, in mentib⁹ populorum sibi subditorum Chri-
stum formare, inscribere, perficere; secundum, po-
pulos sibi subditos, in corde suo insculptos gerere,
eos diligere, de eorum salute et perfectione quasi con-
tinuū cogitare, et sollicitem esse. Hoc in veteri lege

VERS. 2. — *Epistola nostra vos estis.* Vos, o Corinthii,
mē operā conversi, estis mīhi iustar epistola com-
mendatitio ab omnibus lecta et intellecta, quam pro
mēa commendatione exhibeo quibus vobis. Omnes
enī sciunt quales fueritis ante conversionem.

Scripta in cordibus nostris. Sensus: Eam epistolam,
quæ vos estis, cordi meo inscriptam et impressam
ubique circumfero. Inscriptionem intellige per memo-
riam et amorem.

Quae scitur et legitur ab omnibus hominiis; quan-
epistolam omnibus in promptu est inspicere et legere,

significat summus pontifex, portans nomina filiorum Israel coram Domino super utrumque humerum, Exod. 28, 12.

VERS. 5. — MANIFESTATI QUOD EPISTOLA CHRISTI.. Explicat et quasi corrigit quod superius dixit: *Epi-
stola nostra vos estis;* quasi diceret: Qui potius estis
epistola Christi, nostro ministerio scripta. *Manifestati,*
subaudi: vos estis manifestati, id est, manifestum est per fidem et opera vestra quid estis epistola Christi, quasi principialis auctor.

MINISTRATA A NOBIS, id est, nostro ministerio, quasi
amanuensis, scripta;

NON ATRAMENTO, sicut ceterae hominum epistole;

SED SPIRITU DEI VIVI, id est, afflato Spiritus sancti, qui, Christo largiente, vobis nostro ministerio fuit
communicatus;

NON IN TABULIS LAPIDEIS, sicut lex Mosis.

SED IN TABULIS CORDIS CARNALEIUS, id est, vivi, molli-
bus, sentientibus. Carnem hie non opponit spiri-
tuali, ut alibi sep̄; sed lapideo, duro, et significat
mole, ductile, obediens. Haec per fidem et opera
vestra patet quid estis epistola quam Christus ipse
scripsit, nostro ministerio uens, nostris vocibus, quasi
instrumento suo; scripsit autem non atramento, sed
efficacia et effusione Spiritus sancti; non in tabulis
duris et sareis, sed in tabulis molibus, obedientibus,
id est, in cordibus vestris docilibus, et ad omnia
proprietatis.

Nota hie indicat utriusque Testamenti differen-
tiā. Quanto intervallo spiritus ab atramento, et cor
a lapide distat, tanto et novum Testamentum a lege
discrepat, at Theophylactus.

Observatio moralis.

Hinc et collige: Ergo cor meum charta Christi est;
digitus, quo Christus in corde meo scribit, Spiritus
sanctus est; atramentum quo uitit, gratia, inspira-
tio, illustratio, pī motio; quod scribūt, fides, spes,
charitas.

Meum est non esse saxeum, dura cervice non re-
sistere Spiritui sancto; sed obedire huic dīgito Dei, in
corde meo scribenti, id est, Spiritui sancto inspiranti.
Quin et hoc, o Deus, est tua gratia. Aufer igitur pri-
mū à me, cor lapideum, saxeum, adamantium; et da
mihi cor carnēum, vivum, sentiens, obediens.
Eliam rebellēm compelle voluntatem meam. Dele,
destructre in corde meo, omnes falsos amores, vanos
terros, noxiros errores, ut his omnibus delētis et
destructris, verē dicam: *Paratum cor meum, Deus, pa-
ratum cor meum.* In eo scribe veritatem, imprimē
cavum timorem, infunde sincerum tuū amoris affectum,
super omnia, purē, et unice diligam.

parinde ut littera patentes omniumque oculis expos-
itas.

VERS. 5. — *Manifestati quod epistola estis Christi.*
Manifestati, id est, de quibus manifestum est, et pa-
lam constat, quod epistola estis Christi.

Ministrata a nobis, nec est nostro ministerio con-
scripta. Christos, inquit, hujus epistole principialis
est auctor, idemque nobis ministris ad eam scribi-
dam usus est.

Ei scripta non atramento, sed Spiritu Dei vivi; non

sufficiens cogitare boni aliquid à nobis; profectō nē
credere sufficiens; quod sine cogitatione non possi-
mus; sed sufficiens nostri, quā et credere incipi-
mus, ex Deo est. Cogitantes credimus, cogitantes lo-
quimur, cogitantes quidquid agimus. D. Anselmus.
Hinc ergo magna nobis humilitas occasio. Hinc om-
nīmoda necessitas ad Deum semper recurriendi, et
per Christum mediatore nostrum; gratiam ad om-
nīs petendi.

VERS. 6. — *Fiduciam autem talem...* Rūfus sēcē
explicat, ita ut totam Deo gloriā reddat.

Fiduciam autem talem, quād epistola nostra, seu
nostro ministerio scripta, sitis Spīritū Dei vivi; hanc,
inquam, fiduciam habemus, nou à nobis, sed à Christo;
hancque gloriam habemus non in nobis, sed in
Deo et apud Deum; quasi diceret: Equidē magna
est nostri fiducia dicendi talia de vobis: quia magna
hinc nobis gloriationis et commendationis materia;
sed hinc fiduciam, hancque gloriā apud Deum ha-
benus, non nostro merito, sed Christi beneficio et
merito.

Fiducia nostra, id est, gloriatio nostra per Chri-
stum est ad Deum: Christus enim nobis est causa,
car in Deo gloriemur; nihilque plāne nostrum est,
ne minimum quidem: Theophylactus. Non dixi,
fiduciam habemus, tanqām aliud nostrum sit; aliud
Dei; sed totum Deo scribo: D. Chrysostomus.

VERS. 5. — *Non quod sufficientes simus...* Haec
enī vobis dico, non quasi simus a nobis, quasi
ex nobis; id est, nostris nature viribus, sufficientes,
idonei, cogitare aliquid ad animarum conversionem
et salutem conferens. Agitur enī de sufficientia et
idoneitate ad apostolatū ministerium, ut patet le-
genti. Prīmis versus locutus est Paulus de conver-
sione Corinthiorum suo ministerio facta, et de ea
locutus est sub metaphorā epistole à se scripta. Et
quia hic illi gloriosum videtur; hic ut totam hūias
conversionis gloriam Deo reddat, agnoscat et publicē
fatur, quid ex semetipso sit insufficientis aliquid
cogitare quod vel ad Corinthiorum, vel ad aliorum
quoniamque salutem conferat; et idē multō mi-
nius sufficientia ex se, aliquid tale facere, aut exequi.

SED SUFFICIENTIA NOSTRA. Syr., *virtus nostra ex
Deo est, per Christi merita;* ut dixit v. precedenti.

Observatio dogmatica et moralis.

Omnis nostra sufficientia ab bene cogitandum et
ab bene agendum ex Deo est. Et hinc cognoscimus
quia nihil sumus, nisi misericordia et gratia Dei re-
garunt, ait D. Anselmus. Attendant hīc verba, qui
putant ex nobis esse copiae fidei, et ex Deo prius esse
fidei supplementum: quis enim non videat prius esse
cogitare, quām credere? nullus quippe credit aliquid,
nisi prius cogitaverit esse credendum. Si ergo nos

cogitare tale aliquid, ergo multō minus operari. Ita
cognoscimus Arrianum, can. 7; et D. Augustinus, de
Prædest. sanctorum, c. 2.

Sed sufficientia nostra ex Deo est. Quid idonei sim-
us ad aliquid boni vel cogitandum vel agendum, et
sciel, quidquid boni possumus; id totum ex Deo est
per Christum.

Vers. 4. — *Fiduciam autem talem habemus,* etc.,
quia confidenter gloriamur in Deo, de hāc Dei nostri
epistola, deque ministerio nostri dignitate et fructu
per ministerio Moysēs et aliorum veteris Testimenti
ministrorum. Ita Anselmus.

Vers. 5. — *Non quod sufficientes simus cogitare ali-
quid a nobis, quasi ex nobis.* Aliquid, scilicet boni, quod
spectet et ordinetur ad fidem, gratiam, meritum, et
salutem aeternam, ut quis idoneus sit minister novi
Testamenti, ut precessit. Quid si ex se nemo potest

cogitare tale aliquid, ergo multō minus operari. Ita
cognoscimus Arrianum, can. 7; et D. Augustinus, de
Prædest. sanctorum, c. 2.

Sed sufficientia nostra ex Deo est. Quid idonei sim-
us ad aliquid boni vel cogitandum vel agendum, et
sciel, quidquid boni possumus; id totum ex Deo est
per Christum.

Vers. 6. — *Qui et idoneos nos fecit ministros novi
Testamenti.* Qui Deus, inter alia bona que ex ipso ha-
bemus, etiam hoc nobis apostolis constituit, quid ap-
petit et idoneos reddiderit novi Testimenti ministros:
idoneos autem, id est, non quae nostra sunt querem-
tes, sed ea quae Iesu Christi.

Non littera, sed Spīritu. Non legē, sed gratiā; q. d.:

fecit nos idoneos ministros novi Testamenti: non, in-
quam, ministros litterae, id est, legis scripta et data
per Moysem, qua est lex vetus: sed ministros Spīritūs,
hoc est, ministros legis novā, quā Spīritus sanctus

VERS. 7. — QUOD SI MINISTRATIO MORIS... Ex indicato discrimine colligit precedentem evangelici ministerii gloriam, pra gloria Mosaicis ministerii. Idque contra pseudo-apostolos, qui Judaei erant, quique legis Mosaicae ministerium sibi arrogantes, legis obseruantias deprendebant, et iudaismus cum Evangelio miscere solebant. Tales ministros hic singula apostoli verba deprimit: ministros litterae, ministros mortis, ministros damnationis, dicens:

QUOD SI MINISTRATIO, seu ministerium, *exorsiva*, mortis, id est, legis, que mortem occasionaliter caussabat, ut dictum est versus precedente,

LITTERA DEFORMATA IN LAPIDIIS, id est, que digito Dei formata, scripta, insculpta erat in lapidiis, seu tabulis marmoribus; Grec. paulo altere: Si vero ministratio mortis in litteris, informata in lapidiis, id est, si ministratio littera occidentis, seu legis scripta, que mortem caussabat, etc., constructio quidem paulo diversa, sed idem sensus;

FUIT IN GLORIA, ita tunc Moysi gloria,

UT FILII ISRAEL NON POSSENT INTENDERE, id est, fixis oculis intueri faciem illius;

PROPTER GLORIAM, id est, propter radiorum splendore. Vide Exod. 34, v. 29.

QUE EVACUATUR. Grec., *abandonat*; refertur ad gloriam, id est, propter gloriam vultus ejus, licet transitoriam, sicut lex ipsa, que iam est abolita; itaque, si ministerium legis occidentis, quod consistebat in afferendis litteris, dixit Dei formatis in tabulis lapideis, ita fuit Moysi gloriatus; ut Israelite non possent immobile oculi intueri vultum ejus, propter radiorum splendorem transitorium;

datur ad legem implendam.

Littera enim occedit, *Spiritus autem vivificat*. Lex scripta, quam Deus per Moysen dedit, si sola sit, ac spiritu destituta (quod est lex velut), occedit hoc est, eos quibus data est, aeterna mortis reddit obnoxios non quidem per se unius vita (lex enim sancta, ei mandatum sanctum et iustum et bonum, Rom. 9), sed ex occasione latens in eis concepit-cepit. De qua sub nomine litterarum scribit Apostolus eodem loco: Occasione accepta, etc., littera occidit per occasionem: occasionaliter enim lex aucti et incitat concupiscentiam et peccatum, quo occidit animam. Ita Augustinus et Anselmus.

Littera occedit, quia Moyses cum legem dedit, nisi litteram dedit: Christus autem simul cum lege Spiritum dedit. Ita Augustinus, lib. de Spir. et Lit., cap. 4.

Spiritus vivificat. Primum, quia Spiritus gratiae et charitatis vitam naturalem dat anima. Secundum, quia impellit, inducit motum et agilitatem ad bona opera, et ad legem implendam. Tertiu, quia dirigit ad viam aeternam, quam satis observatoribus lex promittit. Hujus vite et Spiritus ministri a Christo missu suorum apostoli:

VERS. 7. — QUOD SI MINISTRATIO MORIS, litteris deformata in lapidiis, fuit in gloria, id est, si ministerium et promulgatio legis veteris mortem et damnationem communiantis et inferentis, fuit in gloria, id est, valde gloriosa: scilicet cum tonitu, tuba celesti, terra motu montis Sina, splendore vultus Moysi, gloriore magnifice que lex vetus promulgata fuit. *Deformata*: Grec., impressa et inscripta tabulis lapideis. Nota. Paulus hic legem veterem vocat mortis ministerium, et quasi lictorem; eo quod ipsius esset occidere quidem reos, non

VERS. 8. — QUOMODO NON MAGIS..., CUR NON MAGIS, vel quantu magis.

MINISTRATIO SPIRITUS, id est, ministerium legis que credentibus dat Spiritum vivificantem, et aeternam eis promittit gloriam;

Erat in gloria? id est, erit gloriatus, seu res erit gloriata, in celo scilicet, ubi pra extensis sanctis, apostolorum gloria mirabilis erit. Quod de hinc presentis celesti gloria loquatur Apostolus, indicat verbum erit, et v. 12: *Habentes talem spem*, future scilicet aeterna gloria, et ita intellexit D. Chrysostomus, Theophylactus. Licit ergo ministerium apostolorum fuerit validè gloriatus propter dona et miracula; de hinc tamen gloria non agitur, sed de futura quam à minori ad maius prolat Apostolus. Hinc discat evangelicus minister in suo ministerio nihil terrenum et transitorium querere; sed colestem et aeternam gloriam. In Dei cultu terrena querere, Judai est; Christiani vero Deum ipsum, et divina tantum querere.

VERS. 9. — NAM SI MINISTRATIO DAMNATIONIS... Sub aliis verbis, sed aquivalentibus, confirmat, et repetit quod in versu precedente dixit. Si ministerium legis, quae era occasio damnationis aeternae: reos enim reddebat et aeterno suppicio obnoxios, ut dictum est v. 6.

Gloria est, id est, res gloriata fuit;

MULTO MAGIS ABUNDAT IN GLORIA, id est, excellit multo in gloria, ministerium justitiae, id est, ministerium legis, que veram dat justitiam et animae sanctitatem.

VERS. 10. — NAM NEC GLORIFICATUM EST... Grec., etenim nec glorificatum est istud glorificatum in hac autem vivificare obsequentes.

Ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi gloriarum vultus ejus que evacuat. Ita lucida erat facies ejus, ut radios lumini vibraret, ejusque quasi cornua emitteret. *Quae evacuator, quae scilicet gloria auferenda erat a Moysi: hi enim radii, et hic splendor, ut et vita, Moyses mortuentem deseruerunt.*

Vers. 8. — QUOMODO NON MAGIS, etc., id est, cur non magis ac potius ministerium nova legis, que vivificant Spiritum subministrat, glorificabitur? Scilicet eā gloria que in futurum seculum promissa est. Hic quā gloria loquitur expressiū, Rom. 8, vocans eam gloriam adoptionis filiorum, Nam, licet illa sit futura communis omnibus electis, longè major tamen illis contingit, qui se praebarunt idoneos novi Testamenti ministros: ut per quos ceteri fuerint ad gloriam adduceti. Patet hacten gloria legis nova in spiritu vehementi, ac linguis variis et igneis, que in Pentecoste, enim lex nova est promulgata, apostolos omnibus gentibus gloriiosos efficerunt, Act. 2.

Vers. 9. — NAM SI MINISTRATIO DAMNATIONIS GLORIA EST. Quod si ministerium legis, que reddit homines aeternam damnationem et morti obnoxios, gloria fuit, id est, res gloriata; sequitur:

MULTO MAGIS OBUNDAT MINISTERIUM JUSTITIAE IN GLORIA. Abundat, idem quod excelsit. Iguit, inquit, multo major et excellenter debetur gloria ministerio nova legis, que justitiam conferit, quā damnatio mortis evaditur et vita acquiritur. Est autem observandum hoc loco, Paulum non comparare Moysen cum Christo, sed cum apostolis Christi.

VERS. 10. — NAM NEC GLORIFICATUM EST, etc.; q. d.: Atque adeo gloria Moysen in Sina non est dicenda gloria hāc in parte, si videlicet comparetur cum apo-

partio fiat. Syr., perinde enim est ac si non esset gloriatum, id quod glorificatum est, in comparatione huius excellentis glorie. Si hanc cum illa compares, ne gloria quidem est veteris legis gloria; D. Chrysostomus.

EX PARTE, id est, in comparatione; Theophylactus. Quasi dicere: Quid comparo? obfuscat nova legis gloria veteris legis gloria; sicut lumen maius obscurat minus: ita ut veteris legis ministerium, licet gloriatus, videatur inglorium, si comparetur cum nova legis ministerio.

VERS. 11. — SI ENI QUOD EVACUATUR... Si enim Moysis ministerium transitorium et quasi momentaneum sicutum habuit gloriatus; multo magis ministerium, quod sempiternum est, solidior et perpetua constabit gloria. Sic ut lex vetus erat umbra tantum transitoria non legis; ita gloria transitoria vultus Moysis, erat umbra aeterna apostolorum glorie; et aliorum novae legis ministeriorum, ait Fromondus. Itaque quantum ministerium spiritus, vita et saltem aeterna precelit ministerium littera; mortis et damnationis aeternae; tantum novae legis ministerium antecedit veteris legis ministerium. Hæc autem precellicita spiritualiter est, interior, aeterna; non corporalis, exterior, temporalis. Caveat itaque minister evangelicus ab amore temporalium, exteriorum, corporalium; amet et aspiret ad spiritualia, interna, aeterna.

VERS. 12. — HABENTES IGERIT TALEM SPEM... Osten-sa evangelici ministerii precellicita, nunc agit de illius usu, quem Mosaicu liberatore dicit. Nos igit apostoli novae legis ministri, talis ac tanta gloria spe animati: sperantes scilicet, quod per evangelizacōnē ministerios ministerium, aeternam et immensam obtinendimus gloriam.

MULTA FIDUCIA... liberet et intrepide agimus et loquimur. Intrepide verbum Dei ubique predicanus. Nihil occultantes, nihil dissimilantes, nihil suscipientes, sed perspicue loquimur. Divus Chrysostomus.

VERS. 13. — ET NON SICUT MOYSES... nec praedicando facimus, quod fecit Moyses legem auctoribus Iudeis et quibus illis loquebatur. Vide Exod. 34, v. 35, 35. Moyses velabat faciem suam; quia, ait D. Thomas, nondum venerat tempus revealandi claritatem

stolici numeris gloria, propter ejus gloriam excellētēm, quā longè precellit Moysi. Ita Chrysostomus.

Vers. 11. — SI ENI QUOD EVACUATOR (Moyesus) per gloriam est (in gloriam est, gloriata est): multo magis quod maest (scilicet lex nova Christi) in gloriam est.

VERS. 12. — HABENTES IGERIT TALEM SPEM, quod Dominus per nos apostolos spiritum gratiae diffundat, nosque ita glorificabit deinceps pra Moysi, ut feci bactenus. Ita Chrysostomus.

Multa fiducia utimur; confidenter evangelizamus, cum libertate, ingenio, aperitate. Ita Chrysostomus.

VERS. 13. — ET NON SICUT MOYSES PONEBAT VELAMEN SUPER FACIEM SUAM; q. d.: Moyses velabat faciem suam; non velabat faciem Christi, sed illum magna libertate omnibus pronominis. Non occultamus Evangelii lucem, sicut Moyses in typō fecit occultans eam Israëlis.

Ut non intenderent illi Israel in faciem ejus quod

veritatis. Habemus nos fiduciam absque velamine loquendi.

QUOD EVACUATUR. Aliqui, juxta v. 7, hanc partem referunt ad gloriam faciei Mosis, voluntę significari: que tamē Mosais facie gloria citò fuit abolita, extincta. Alii, inter quos divus Thomas, ad velamen referunt. Velamen istud era obscenitas figurata, que per Christum evacuata est, D. Thomas. Graecus textus hodiernus habet: Ut non intenderent in finem aboliuntur. Syr., in finem ejus quod aboliatur. Arab., finem, et ita D. Chrysostomus, Theophylactus, Theodoretus, qui legerunt finem, non faciem. Juxta quos patres velamenta super faciem Moysi duo mysticē significabat. Primum, quod Iudei non erant visi legem esse antiquandam, seu habitaram finem. Secundum, quod non erant visuri legem per Christum esse antiquandam: ipse enim finis legis; in veritate complevit, quod Moyses in figurā tradidit. Neutrino videtur, imo nec hodiē vident plerique Judaei; et hoc mysticē significabat velamen super faciem Moysi juxta Patres Graecos. Juxta nostram Vulgatam, que legit in faciem, τὸν πάρεπτον, idem sensus est ac in v. 7, scilicet, Moyses velabat faciem suam Iudeis locutus, ne illi fixis oculis intuerentur in ratiōnētē ejus faciem.

QUOD EVACUATUR, id est, que tamē Mosais facie gloria citò abholenda erat.

VERS. 14. — SED OSUSSI SUNT... Grec., *obduruerunt cogitationes eorum*. Syr., *obcecauit sunt mentibus suis*. His versibus D. Paulus allegoricē explicat velamen Moysis. Hoc velamen, quod ad figuram erat in facie Moysis, manet adhuc et sedet in corde Judeorum ad ignorantiam.

USQUE IN HODIERNUM... Syr., *sqnidem usque ad hodiernum diem*, cūm vetus Testamentum legitur, idem illud velamen perstat super eos; nec revelatur, quia per Christum obliteratur. Tanta est mentis coruū cœctias, tanta cordis carnalitas, ut non intelligent quod obtinebimus gloriam.

QUONIAM IN CHRISTO EVACUATUR, id est, quoniam per Christum solum tollitur hoc velamen; illi autem Christum recipere nolunt: idēo non vident, quia non credunt in Christum, per cuius fidem et gratiam tollitur hoc velamen.

EVACUATOR. Sensus est Moyses velo texisse faciem, ad significantium filios Israel non potuisse mentis oculos intenderē in Christum, qui finis est ejus ministerium, quod abholendum erat.

Quod evacuator, quod scilicet velamen Moysis abolebat per Christum. De velaminis enim huius significantium filios Israel, idēo non intendeſſe animum in finem legis, quod haberent sensus animi obtusos, obduratos et excavatos.

VERS. 12. — HABENTES IGERIT TALEM SPEM, quod Dominus per nos apostolos spiritum gratiae diffundat, nosque ita glorificabit deinceps pra Moysi, ut feci bactenus. Ita Chrysostomus.

Evacuator. Sensus est Moyses velo texisse faciem, ad significantium filios Israel non potuisse mentis oculos intenderē in Christum, qui finis est ejus ministerium, quod abholendum erat.

Ute in hodiernum cūm diem idipsum velamen in

leccione veteris Testamenti manet non revelatum. Idem illud velamen quod olim super faciem Moysi positum

VERS. 15. — *SED USQUE IN HODIERNUM DIEM.* Idem repetit, ut rem hanc mirabilis notemus et de fidei gratia Deum laudemus, et hanc cœcitatem cœreamus. Quot enim et Christiani in ipsa Evangelii luce cœcumunt, quia velamen habent super cor, scilicet malitiam, impuritatem! *Besti ergo mundo corde...*

VERS. 16. — *CUM AUTEM CONVERSUM FUERIT... SYR.:*
At cum aliquis eorum convertetur.

AUFERETUR, GRÆC., *circumaueritur velamen.* Ubi autem ad Christum Dominum sese converterit cor eorum; ubi in eum crediderit et fide resperxerit, tunc *aufueretur...*, veritatem in figuris significat videbunt. Iujus conversionis typum exhibebat Moyses, qui cum ad Dominum revertetur in monte, velamen auferebat. Itaque Moyses figuram populi Iudei gerens, velamen ponebat, ad significandum incredulorum cœciamen; illud ad Dominum reversus deponebat, ad designandam credentium fidem, seu ad designandam quid Judgeo eventur esset, cum convertetur ad Christum Dominum.

VERS. 17. — *DOMINUS AUTEM SPIRITUS EST.* Non ita prohibebat ejus intritum, remanebat in præsens usque tempus, non recte tam, sive non ablatum à cordibus Iudeorum, quoties liberis veteris Testamenti legunt.

Quoniam in Christo evanescat, q. d.: Per gratiam et fidem Christi evanescat et tollitur hoc velamen, ut clarè vero testamento Christumque in significationem intelligamus et videamus.

VERS. 15. — *Sed usque in hodiernum dicem, cum legitur* (à Iudeis in synagoga) *Moyses (ex eteius Testamento), velamen positum est super cor eorum.* Hoc velamen est pernix et crassa ac obstinata inessio, quia Iudei mordaci adherent carnalibus sacrificiis, et filios legis veteris, itaque exarantur ut non videant Christum per illos ritus adulabrum.

VERS. 16. — *Cum autem conversus fuerit ad Dominum,* etc. Moyses aversus à Domino, et facie velatus significavit populum veterem Deo contrarium, et cor habentem obscurredum. Idem vero Moyses conversus ad Dominum, atque recte tam habens formam, typum gressus populi clariani ad Deum converti, et revelata cordis facie salutis mysteria contemplans.

VERS. 17. — *Dominus autem Spiritus est;* nimis illi Spiritus quem hoc capitulo jam aliquatenus nominavit id est, Spiritum Dei vivi, per quem novum Testamentum distinxit à veteri, et cuius supeditatio ministrorum se docuit: quem etiam statim Spiritum Domini nuncipavit. Conexio talis est: Moyses a Israele conversus ad Dominum, à litera ad spiritum. Nam Spiritus ille Dominus est. Hoc addit, ut volunt Chrysostomi, Theodoreus et Eusebius, ne minus aliquid nobis praestitum videatur, qui convertiunt ad Spiritum, quam Moysi, qui convertiebat ad Dominum; cum Spiritus ipse sit Dominus. Ille enim Dominus ad quem convertitur est Spiritus, et Spiritus sanctus dabit eius legem spiritus et libertatis; ut spiritualibus oculis et sensibus videant Christum in lege velatum et absconditum, illumine adorant et colant in spiritu et veritate.

Ibi autem Spiritus Domini, ibi libertas. Intendit hæc parte explicare mysticam significacionem ablati velamenti. Ut enim velum impositum subjectionis ac servitus cujusdam indicium est in eo cui imponitur: quenadmodum docet Apostolus. I Cor. 11, v. 40; ita velaminis ablatio significacionem habet donata libertatis, que donatio si non per litteram, sed per spiritum. Ut sensus sit: Spiritus Domini, cum ipse sit Dominus, id est liberum, de quo scriptum est, quod ubi vult, spirat. Joan. 3, et quod omnia operatur propterea vult, spirit. In canem imaginem transformatur; q. d.: Cum Dei gloriam in Christo, ejusque Evangelio, quasi in speculo intuemur, per hoc, quasi in eadem Dei glo-

de nobis, Evangelii ministri, sicut de Moyse; nos aperte loquimur, libere agimus; quia Christus Dominus, utpote Deus, est Spiritus, hic dat nobis spiritum legem spiritualiter intelligendi, seu veritatem in figuris videndi.

UBI AUTEM (hic) SPIRITES DOMINI, ibi LIBERTAS, *liberaria, ingenii, libera, clarè illuminata voluntas.* Id est, ibi, ablatio umbrarum, subjectionis, timoris servis velamine, clarè lace, et ultronea voluntate ambulans secundum legem Dei. Itaque duplex hæc notatur libertas: Prima intellectus, per claram notitiam verae religionis, ablati scilicet umbris et figuris; secunda voluntatis, per amorem justitiae, ablati timore servi. Iudei Deum verum colant, sed carnali culto; Christiani adorant in spiritu et veritate. Judei timore vindicant, Christiani amore justitiae.

VERS. 18. — *Nos vero omnes...* In ministerio litteræ, solus Moyses illuminabatur. *Nos vero omnes Christiani,* ac presertim nos apostoli, *primitias Spiritus habentes.*

REVELATA FACIE, interiori, scilicet intellectus, id libertatem communiciat illis quos inhabitat, id est, Christianis: libertatem utique spiritualiun, quia Spiritus est à servitate legis et peccati eos liberans. Pro libertate, Græcè est spontanea, ingenii, libera, et clarè illuminata voluntas, ut scilicet, ablatio legis Moysi velamento, clarè et spontanea voluntate ambulans secundum legem Dei. Ultronea est habeat libertas. Prima, ut Chrysostomi, est intellectus, estque clara notitia mysterii Trinitatis, incarnationis, etc., que Iudeis obscura erant. Item verae religionis et divini cultus, quibus Iudei putabant consistere in inactione hominum et arietum, cum Deus celi velis et adorari in spiritu et veritate. Ubi adverte: Sicut erassis, hebetudo, obscuratio, ignoratio intellectus, quā mens, quasi tenebris, vinculis et carcere constricta tenetur, recte dicitur servitus et servilius conditio; ita è contra illuminatione, claritas, et clara intellectus cognitio recte dicti libertas; quā mens ignorantiæ, erroribus, crassisque rerum speciis libera, libere veritati, Deo, rebusque divinis et spiritualibus vacat et intendit. Secunda libertas, ut docet S. August., est affectus, est quidam amor justitiae, non timor vindictæ, ut scilicet sponte et libere legem impiecamus ex amore virtutis, non ex formidine penae. Haec enim libertas et spiritus amoris Christianorum opponitur servituti et timori servilis Iudeorum.

VERS. 18. — *Nos vero omnes revelata facie gloria Domini speculantes.* Ac si dicat: Non facimus ut Moyses, vel faciem suam occultamus: sed revelata facie gloria Domini in ea recipiam exhibemus. Nam speculantes, idem est hoc loco quod instar speciei suspicuntur aequaliter redentes. A speculo, non autem a specula dixit speculantes, id est, per speculum videntes, non per speculam proprieatis, inquit S. August., et patet ex Græco. Nam Græce est: *Quasi in speculo intuentes.* Nota: Apostolus speculum hic vocat Verbum carne vestitum, et speciale factum, quodque in Evangelio et Ecclesiæ spectando proponitur, et Moysi velato opponitur. Unde cap. seq. vocatur imago Dei; Christus enim, quā Deus, est Verbum et speculum Patris; quā homo, est speculum Deitatis, ejusque gratiae et glorie; ac consequenter Evangelium. Christi non est aliud, quam speculum glorie Dei, id est clarissimum et lucidissimum. Potest per speculum hoc accipi fides, per quam quasi speculum, sed magnitudinem et obscurum, Deum et divina contemplari.

In canem imaginem transformatur; q. d.: Cum Dei gloriam in Christo, ejusque Evangelio, quasi in speculo intuemur, per hoc, quasi in eadem Dei glo-

Spiritu sanctum, volvante significari quod Spiritus sanctus sit Dominus; in qua propositione Spiritus sit subjectum, Dominus attributum. Hujus intellectioonis ejus, nostræ redemptiois opus, omnia fidei mysteria.

GLORIAM DOMINI nostri Jesu Christi, incarnationem, primum fundamentum divus Chrysostomus desumit ex articulo; secundum ex eo quod in hoc capite jam sapientem Spiritum nominavit Apostolus, et per Spiritum intellectus Spiritum sanctum. Unde Theodoreus ait: insciat et impudentia plenum esse, Dominum Jesum Christum hoc loco Spiritum velle appellari. Revera hi Patres Græci ita certum putant per Spiritum hic intelligi Spiritum sanctum, ut hinc probent ipsum esse Deum. Denique bene notat. Estius quod non sit apostolico consuetudo Christum appellare *Spiritum;* et quod hujus loci circumstantia diversum exigit.

IN EAMEN IMAGINEM TRANSFORMAMUR, per illius solidis, Christi scilicet, radiorum reflexionem, finus et nos ejus clarissimis particibus; finus quasi specula, juhar divinum in alios emittentia; seu quasi soles quidam locis illuminantes.

A CLARITATE IN CLARITATEM, scilicet progredientes, seu clarissimis et clarissimis in dies.

TANQUAM A DOMINI SPIRITU, id est, idque per Dominum Spiritum, per quem sic illuminatur et transformatur. Sicut argentum purum, ad radios solidi possum, recipit in se fulgorem solidi et cum remittit, sic et anima Christiani, ac presertim apostolorum per Spiritum sanctum purificata, sanctificata, argentea prior effecta, ab eodem Spiritu radios suscepit, quos remittit in alios. Theophylactus ex divo Chrysostomo. (Alia v. 17 explicatio.)

DOMINUS AUTEM SPIRITUS EST. Probabilis quidem est precedens v. 17 explicatio, iuxta quam, per *Dominum intelligitur* Dominum noster Jesus Christus, qui dicitur *Spiritus*, quia Deus. Et hujus intelligentie præcipuum fundamentum est, quod in versus precedenti 16, de Domino nostro Jesu Christo locutus credat Apostolus ubi dixit: *Cum conversus fuerit ad Dominum...* Attamen, re attentius considerata, probabilem protosequentem D. Chrysostomi, Theodorei et Theophylacti explicationem, qui per *Spiritum* intelligentem

transformatum, eamque in nobis representamus. Videtur autem hic esse sensus: Ejusdem glorie imagine in nobis, ut in speculo recepta, velut in eam transformatum. Nam imago in speculo quoniammodo forma speculi est.

Transformatur, non essentialiter, quasi essentia nostra transformatur in essentiam divinam, sed transformatur accidentialiter, ut scilicet quasi per reflexionem radiorum lucis Christi quasi speculi in nos, famulus lucidi luce Idei, et gratia Christi, adeoque famulus quasi specula lucis divinam emittentia, et quasi soles quidam, alias illuminantes, inquit Chrysostomus; in quo famulus quasi diuina consorts natura. *Quos, ni aliud, præservat et predestinavit (Deus), conformes fieri imaginis Filii sunt.*

A claritate in claritatem, vel, in gloria in gloriam; à claritate Christi in claritatem nostram, ut famulus clari luci sapientia, et gratia ad instar Christi.

Tanquam à Domini Spiritu. Vox tanquam significat causas congruam et dignam tanta transformationis;

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad proximam redigenda.

4^a In præ. o Christiane, quisquis sis, recordare quid cor tuum sit charta Dei, in qua per Spiritum sanctum, quasi digitum suum, scribit, inspirando quod bonum est, v. 5. Hujus veritatis memor, die: Paratum cor meum, Deus; ora itaque, ut scribas, et velle, et facere, v. 5.

2^a Et in præ. recordare, o Dei minister, excellentie evangelici ministerii; per quod, non lapides prefers

bonum insufficientem memor, qui ne bonum cogitare quidem vales, multò minus illud exequi, humiliatus sub potenti manu Dei, orans adde: Et adjuvando prosequere; da Deus, et lumen et robur; da cogitare, et velle, et facere, v. 5.

tabulas, oculis corporis exponendas; sed Spiritum sanctum cordibus fidelium communicas, eisque vitam ministras aeternam; vide v. 6, 7, 8, 9, 10. Hujus itaque memor excellentiae, cave ab omni, in tanto ministerio, socordia, sed acribler, liber, intrepidi et digno Deo, dignoque Spiritu sancto ministrata, v. 11, 12. Cave in ministerio spirituali et divino, ab omni terrenorum et corporalium amore; sed celestia, aeterna, divina quire, intende, dilige, inspira, v. 8, 11.

CAPUT IV.

1. Ideo habentes administrationem, juxta quod misericordiam consecuti sumus, non deficitus;

2. Sed ad dicimus occulti defecoris, non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipos ad omnem conscientiam hominum coram Deo.

3. Quod si etiam opertum est Evangelium nostrum, in iis qui pereunt est opertum.

4. In quibus Deus hujus seculi excavat mentes infidelium, ut non fulgeat illi illuminatio Evangelii gloria Christi, qui est imago Dei.

5. Non enim nosmetipos predicanus, sed Jesus Christus dominum nostrum; nos autem servos vestros per Jesus:

6. Quoniam Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipsi illuxit in cordibus nosris, ad illuminationem scientie claritatis Dei, in facie Christi Jesus.

7. Habemus autem thesaurum istum in vas fictiliis; ut sublimitas sit virtus Dei, et non ex nobis.

8. In omniibus tribulationem patinur, sed non angustiamur; aporiatur, sed non destituiur:

9. Persecutionem patinur, sed non derelinquimur; dejicimur, sed non perimus:

10. Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris.

11. Semper enim nos qui vivimus, in mortem tradimur propter Jesus: ut et vita Jesu manifestetur in carne nostra mortaliter.

12. Ergo mors in nobis operatur, vita autem in vobis.

13. Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est: Credidi, propter quod locutus sum; et nos credimus, propter quod et loquimur:

14. Scientes quoniam qui suscitavit Jesus, et nos cum Jesus suscitat, et constituit vobiscom.

15. Omnia enim propter vos; ut gratia abundans per multos in gratiarum actione, abundet in gloriam Dei.

16. Propter quod non deficitus; sed licet is qui foris est noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem.

17. Id enim quod in presenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternam glorie pondus operatur in nobis:

18. Non contemplabitur nobis quae videntur, sed

Cave in ministerio Spiritus sancti, qui totus lux est et amor; cave, inquit, ab omni malitia velamine super te tuum. Ad hoc frequenter ad Dominum convertere, rogans: Cor mundum crea in me, Deus, etc. Faciem tuam illumina super seruum tuum, etc. Illumina vultum tuum super me, et miserere mei, etc. Talibus ad Deum conversionibus, fies divini luminis particeps, ut in alios illud reflectere valeas, v. 13, 16, 17, 18.

CHAPITRE IV

1. Cest pourquoi ayant reçu un tel ministère selon la miséricorde qui nous a été faite, nous ne perdons point courage;

2. Mais nous rejetons loin de nous les passions qui se cachent comme étant honteuses; ne nous conduisant point avec artifice, et n'allérant point la parole de Dieu, mais n'employant pour nous rendre recommandables envers tous les hommes, qui jugeront de nous selon le témoignage de leur conscience, que la sincérité avec laquelle le nous prêchons devant Dieu la vérité de son Evangelie.

3. Que si l'Evangelie que nous prêchons est encore voilée, c'est pour ceux qui périssent qu'il est voilé;

4. Pour ces infidèles dont le Dieu de ce siècle a aveuglé les esprits, afin qu'ils ne soient point éclairés par la lumière de l'Evangelie de la gloire de Jesus-Christ, qui est l'image de Dieu.

5. Car nous ne nous prêchons pas nous-mêmes; mais nous prêchons Jesus-Christ, notre Seigneur; et quant à nous, nous nous regardons comme vos serviteurs par Jesus-Christ.

6. Parce que le même Dieu qui a commandé que la lumière sortît des ténèbres, a fait faire sa clarté dans nos cœurs aussi que nous puissions éclairer les autres, et leur donner la connaissance de la gloire de Dieu, selon qu'elle paraît en Jesus-Christ.

7. Or nous portons ce trésor dans des vases de terre, afin que l'on reconnaisse que la grandeur de la puissance qui est en nous, est de Dieu, et non pas de nous.

8. Nous sommes pressés par toutes sortes d'afflictions, mais nous n'en sommes point accablés: nous nous trouvons dans des difficultés insurmontables, mais nous n'y succombons pas.

9. Nous sommes persécutés, mais non pas abandonnés; nous sommes abatuis, mais non pas entièrement perdus.

10. Portant toujours en notre corps la mort de Jesus, ainsi que la vie de Jesus paraît aussi dans notre corps.

11. Car nous qui vivons, nous sommes à toute heure livrés à la mort pour Jesus, ainsi que la vie de Jesus paraît aussi dans notre chair mortelle.

12. Ainsi sa mort opère en nous, et sa vie en vous.

13. Et parce que nous avons un même esprit de foi, selon qu'il est écrit: J'ai cru, c'est pourquoi j'ai parlé; nous croyons aussi nous autres, et c'est aussi pourquoi nous parlons.

14. Sachant que celui qui a ressuscité Jesus, nous ressuscitera aussi avec Jesus, et nous placera avec vous en sa présence.

15. Car toutes choses sont pour vous, ainsi que la grâce de Dieu se répandant avec abondance, il en revient aussi à Dieu plus de gloire, par les actions de grâces qui lui en seront rendues par plusieurs.

16. Cest pourquoi nous ne perdons point courage; mais encore que dans nous l'homme extérieur se détache, néanmoins l'homme intérieur se renouvelle de jour en jour.

17. Car le moment si court et si léger des afflictions que nous souffrons en cette vie, produis en nous le poids éternel d'une souveraine et incomparable gloire.

18. Cest pourquoi nous ne considérons point les

que non videntur. Quae enim videntur, temporalia choses visibles, mais les invisibles, parce que les choses visibles sont temporelles, mais les invisibles sont éternelles.

ANALYSIS.

Suam, suorumque collegarum defensionem, contra pseudo-apostolorum calumnias, ita texit in hoc capite, ut et eos obliquè percutiat.

ÿ 1, 2, 3 et 4. Tam gloriosum ministerium, per Dei misericordiam consecuti, in eo fungendo non prescriptus; nec quidquam eo indignum, aut turpe quid agimus etiam occulit; sed castè, sincer et clare Evangelium ubique predicamus; ita ut, si quisbadum adhuc sit ignoramus, malitia cœcis, et videre nolentibus, sit ignotum.

ÿ 5 et 6. In hæc autem predicatione, non nostram, sed Domini nostri Jesus Christi gloriam querimus; non dominari fidelibus, sed eis ministrare ambimus; idque ut Dei in nos misericordie respondemus; qui sicut oslum è tenebris abyssi lucem eduxit, que mundum illuminaret, ita mentes nostras, prius tenebrosas, per Spiritum suum illuminavit, ut alios scientias et cognoscias suæ in Christo eis, illuminaretur.

ÿ 7. Hanc autem coelestis lumini gratiae thesaurum in nobis, testaceis et fragilis vasis, haberi voluit, ut omnis ministerii nostri sublimitas et gloria insinuant et aeternam.

ÿ 8. Quo fragiliores sumus, eò clarius appareat in nobis ejus omnipotencia; hinc undique pressi, non angustiatur, aporiati, non destituiur.

ÿ 9, 10, 11. Continuis agitati persecutionibus, eva-

PARAPHRASIS.

1. Proinde, cum per Dei misericordiam, ad tantum ac tale ministerium fuerimus vocati, in eo fungendo non segnes sumus, nec adversa concidimus animo.

2. Nihil, nec occulti, tanto ministerio indignum agimus; sed à nobis longè rejecimus omnem etiam occultan vitæ turpitudinem; nec astutè conversamus inter homines, nec Dei verbum falsificamus; sed nudè et apertè vita et doctrinae veritate, nos laude dignos efficimus, et apud homines rectè judicantes, et coram Deo, omnia intente.

3. Quod si post tam aptam Evangelii predicationem, adhuc quibusdam velatum est, iis tantum est velatum, qui perire volunt et non videantur.

4. Iis, nimur infulibus, quorum mentes diabolus excavat, ne fulgeat eis lux clarissima Evangelii; per quod manifestatur gloria Christi, qui est perfecta imago Dei Patris, lumen de lumine.

5. In hæc autem apertæ Evangelii predicationem, non nostram, sed Domini nostri Jesus Christi gloriam querimus; nec nostram, sed restram utilitatem, nosque servos vestros propter Jesus et in Christo Jesus, profitemur.

6. Idque ut Dei in nos gratie respondemus, sicut olim de tenebris abyssi lucem eduxit, que mundum illuminaret, ita mentes nostras, prius tenebrosas, per Spiritum sanctum illuminavit; ut alios scientias et cognitione glorie Dei, in Christo, velut imagine sua lucentis, illuminaretur.

7. Certissimæ fide scientes quod Deus, qui Jesus pro nobis occisum suscitavit à morte, nos propter Je-

(Vingt-quatre.)